ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Павловский Посад 11 сентября 2020 года 

Павлово-Посадский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Ромичевой Г.Г., с участием государственного обвинителя Павлово-Посадской прокуратуры Ермилова О.В., подсудимого ФИО5, защитника Лопина А.П., предоставившего удостоверение № 10862 и ордер № 000163, при секретаре Барминой Ж.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела №1-259/20 в отношении

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения, 

<

...>, гражданина Российской Федерации, образование среднее, разведен, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 1) 04.09.2014 Павлово-Посадским городским судом Московской области по ст. 161 ч.2 п. «в», ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ к 3 годам 8 месяцам лишения свободы;2) 11.11.2014 мировым судьей 179-го судебного участка Павлово-Посадского судебного района Московской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ с применением ст.69 ч.5 УК РФ к лишению свободы сроком на 4 года 2 месяца; освобожден 28.11.2016 условно-досрочно на неотбытый срок 1 год 11 месяцев 19 дней, судимость в установленном законом порядке не снята и не погашена,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ,-

установил:

ФИО5 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Преступление совершено при следующих, установленных судом, обстоятельствах:

ФИО5 достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, имея преступный умысел на незаконное приобретение и хранение вещества, содержащего в своем составе, наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), без цели сбыта, в крупном размере 19 июля 2020 года, более точное время следствием не установлено, около первого подъезда дома № по ул. Чкалова г.о. Павловский Посад Московской области, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица, а в последующем незаконно хранил при себе, без цели сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 6,07 грамма, что является крупным размером.В период времени с 13 часов 15 минут до 13 часов 55 минут 22.07.2020 года, в ходе проведения сотрудником ГНК МО МВД РФ «Павлово-Посадский» ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу проживания ФИО5, а именно: 

<

адрес> был изъят полимерный сверток с веществом светлого цвета внутри, содержащий в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 6,07 грамма, что является крупным размером, которое ФИО5 незаконно хранил, без цели сбыта, для личного потребления, тем самым вышеуказанное вещество было изъято из незаконного оборота.Таким образом, ФИО5 незаконно приобрел и хранил для личного употребления вещество, содержащего в своем составе, наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 6,07 грамма, что является крупным размером.Согласно справке об исследовании №158 от 22.07.2020 представленное на исследование вещество, массой 6,07г содержит наркотическое вещество метадон (фенадон, долофин). Метадон (фенадон, долофин) включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 №681 (с изменениями и дополнениями), и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства. В процессе исследования израсходовано 0,02г вещества.Согласно заключения эксперта № 153 от 04.08.2020: «Представленное на экспертизу кристаллическое вещество белого цвета, массой 6,05 г, «изъятое 22.07.2020 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещение, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного по месту жительства ФИО5 по адресу: 

<

адрес>», содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин)». Метадон (фенадон, долофин) включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с изменениями и дополнениями), и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства). В процессе экспертизы израсходовано 0,02г вещества». 

Вина ФИО5 подтверждается следующими, исследованными судом, доказательствами:

показаниями свидетеля ФИО1. о том, что в начале 2020г. поступила оперативная информация, что ФИО5 причастен к сбыту наркотического средства на территории района. Для проверки этой информации была получена санкция суда на обследование помещения по адресу: 

<

адрес> и разрешение начальника на проведение ОРМ «Наблюдение». В июле 2020 в начале 11 часа ФИО5 вышел из дома 

<

адрес>, и был задержан возле дома №. Доставлен в отдел полиции, в результате личного досмотра у ФИО5 были изъяты два мобильных телефона. После чего проследовали к нему домой, где в ходе проведенного обследования нашли сверток с веществом светлого цвета, по результатам проведенного исследования это оказался метадон. Как пояснил ФИО5 он этот метадон нашел и хранил для личного употребления. В ходе следствия ФИО5 оказал содействие в изобличении лица, занимавшегося сбытом наркотического средства, в отношении которого в настоящее время возбуждено уголовное дело;

показаниями свидетеля ФИО2. о том, что 22.07.2020 на основании постановления суда было проведено обследование жилого дома по адресу: 

<

адрес>. В комнате на 2-м этаже на тумбочке был обнаружен сверток с веществом светлого цвета. ФИО5 пояснил, что это наркотическое средство он хранил для личного употребления. По результатам исследования установили, что это метадон и вес около 6гр.Перед началом обследования ФИО5 сам заявил, что у него в комнате есть наркотическое средство;

показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО3. от 19.08.2020 о том, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский». На основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» №70 от 16 апреля 2020 года, утвержденного федеральным судьей Павлово-Посадского городского суда Г.Г. Ромичевой. 22 июля 2020 года в д.№ расположенном по адресу: 

<

адрес> было проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с его участием. В ходе проведения мероприятия 22 июля 2020 года сотрудниками группы по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Павлово-Посадский» в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проведенного в жилище ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ рождения, по адресу: 

<

адрес> был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом светлого цвета внутри. Проведенным химическим исследованием, справка об исследовании №158 от 22.07.2020 года установлено, что представлено на исследование вещество, массой 6.07 грамма содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин)(л.д.113-114);

постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд от 22.07.2020, согласно которого, 22 июля 2020 года сотрудниками группы по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Павлово-Посадский» в 11 часов 00 минут у дома 36 расположенного по адресу: 

<

адрес> был задержан ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведенного личного досмотра ФИО5 в левом наружном кармане спортивных штанов был обнаружен и изъят: мобильный телефон марки «Itel» в корпусе темного цвета с установленной сим картой оператора сотовой связи «Билайн», мобильный телефон марки «Honor» с сим картой оператора сотовой связи «Ета». Также 22 июля 2020 года сотрудниками группы по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Павлово-Посадский» в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проведенного в жилище ФИО5 по адресу: 

<

адрес> был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом светлого цвета внутри(л.д.6-7);

актом о проведенном оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение» от 22.07.2020, согласно которого 22 июля 2020 года вблизи д. № расположенного по адресу: 

<

адрес> сотрудниками группы по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Павлово-Посадский» проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». В ходе проведения мероприятия 22 июля 2020 года сотрудниками группы по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Павлово-Посадский» в 11 часов 00 минут у дома № расположенного по адресу: 

<

адрес> был задержан ФИО5, проживающий по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведенного личного досмотра ФИО5 в левом наружном кармане спортивных штанов был обнаружен и изъят: мобильный телефон марки «Itel» в корпусе темного цвета с установленной сим картой оператора сотовой связи «Билайн», мобильный телефон марки «Honor» с сим картой оператора сотовой связи «Ета»(л.д.10);

рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 22.07.22020, согласно которого, 22.07.2020 года сотрудниками группы по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Павлово-Посадский» с 9 часов 00 минут проводилось оперативно – розыскное мероприятие «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес> вблизи дома №, в отношении ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, причастного к незаконному обороту наркотических средств на территории г.о. Павловский Посад Московской области. В ходе оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» в 10 часов 55 минут из дома № расположенного по адресу: 

<

адрес> вышел ФИО5, который проследовал по 

<

адрес>, где в 11 часов 00 минут был задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств и доставлен в МО МВД России «Павлово-Посадский». Личность задержанного была полностью установлена как ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения. В ходе проведенного личного досмотра ФИО5 в левом наружном кармане спортивных штанов был обнаружен и изъят: мобильный телефон марки «Itel» в корпусе темного цвета с установленной сим картой оператора сотовой связи «Билайн», мобильный телефон марки «Honor» с сим картой оператора сотовой связи «Ета»(л.д.22);

рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП №10699 от 22.07.2020, согласно которого 22.07.2020 года сотрудниками ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» в 11 часов 00 минут у дома 

<

адрес> был задержан ФИО5 (л.д.8);

актом личного досмотра ФИО5 от 22.07.2020, в ходе которого, в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 40 минут, в левом наружном кармане спортивных штанов ФИО5 был обнаружен и изъят: мобильный телефон марки «Itel» в корпусе темного цвета с установленной сим картой оператора сотовой связи «Билайн», мобильный телефон марки «Honor» с сим картой оператора сотовой связи «Ета»(л.д.11-19);

постановлением судьи Павлово-Посадского городского суда от 16.04.2020 о разрешении проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому было получено разрешени е на проведение обследования жилого помещения по адресу: 

<

адрес>(л.д.27);

актом о проведенном оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 22.07.2020, согласно которого 22 июля 2020 года в д.37 расположенный по адресу: 

<

адрес> сотрудниками группы по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Павлово-Посадский» проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе проведения указанного мероприятия 22 июля 2020 года сотрудниками группы по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Павлово-Посадский» в жилище ФИО5 по адресу: 

<

адрес> был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом светлого цвета внутри (л.д.25-26);

актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 22.07.2020, в ходе которого, в период времени с 13 часов 15 минут до 13 часов 55 минут, в жилище ФИО5 по адресу: 

<

адрес> был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом светлого цвета внутри(л.д.28-37);

рапортом, зарегистрированным в КУСП №10700 от 22.07.2020, согласно которого 22.07.2020 года сотрудниками группы по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Павлово-Посадский» в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проведенного в жилище ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения, по адресу: 

<

адрес> был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом светлого цвета внутри(л.д.24)

справкой об исследовании №158 от 22.07.2020, согласно которой «Представленное на исследование вещество, массой 6,07 г, содержит наркотическое вещество метадон (фенадон, долофин). Метадон (фенадон, долофин) включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с изменениями и дополнениями), и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства. В процессе исследования израсходовано 0,02 г вещества. В ходе проведения исследования вещество переупаковано в пакет с пазовой застежкой» (л.д.44).

протоколом осмотра предметов от 28.07.2020, в ходе которого были осмотрены мобильный телефон марки «Itel» в корпусе темного цвета с установленной сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», мобильный телефон марки «Honor» с сим-картой оператора сотовой связи «Ета», изъятые в ходе личного досмотра ФИО5 22.07.2020, осмотренные объекты признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д.76-80, 81); 

заключением эксперта №153 от 04.08.2020, согласно которого «Представленное на экспертизу кристаллическое вещество белого цвета, массой 6,05 г, «изъятое 22.07.2020 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещение, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного по месту жительства ФИО5 по адресу: 

<

адрес>», содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин)». Метадон (фенадон, долофин) включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с изменениями и дополнениями), и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства. В процессе экспертизы израсходовано 0,02 г вещества» (л.д.92-93);

актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №58 от 10.08.2020, согласно которого у ФИО5 установлено состояние опьянения (л.д.94);

справкой о результатах химико-токсилогического исследования №857 от 04.08.2020, согласно которой в моче ФИО5 обнаружен: метадон, основной метаболит метадона - EDDP (2-этилиден-1,5-диметил-3,3-дифенилпирролидин), димедрол; не обнаружен этиловый спирт (л.д.89).

протоколом осмотра предметов от 19.08.2020, в ходе которого было осмотрено вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой после проведения экспертизы 6,03 грамма, изъятое 22.07.2020 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», упакованное в белый бумажный конверт, осмотренное вещество признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства(л.д. 103-104); 

протоколом осмотра предметов от 19.08.2020, в ходе которого был осмотрен материал проверки, зарегистрированный в КУСП №10699 от 22.07.2020, который был признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д.108-109, 110).

протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО5 от 20.08.2020, в ходе которого ФИО5 указал на участок местности рядом с первым подъездом дома № по ул. Чкалова г.о. Павловский Посад Московской области, пояснив, что на указанном участке местности он нашел пачку из-под сигарет, в которой находился полимерный сверток с наркотическим средством (л.д.126-130).

Подсудимый ФИО5 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, однако от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

В ходе предварительного следствия ФИО5 при допросе в качестве подозреваемого давал признательные показания о том, что по адресу регистрации он не проживает с 1996 года; квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> принадлежит его матери ФИО4., которую она в настоящее время сдает неизвестным ему лицам. Проживает он по адресу: 

<

адрес> совместно со своей матерью ФИО4. Официально он не трудоустроен. Наркотические средства он первый раз попробовал в 1997 году, а именно экстракт маковой соломы и героин. В 2018 году он попробовал наркотическое средство метадон, который приобретал иногда через закладки у неизвестной девушки цыганской народности по имени Кристина, примерно 3-4 раза в месяц, также иногда находит наркотик в различных частях города, который в дальнейшем употребляет. 19 июля 2020 года после злоупотребления спиртными напитками он решил погулять по району Городок г.о. Павловский Посад Московской области. Проходя д.№, расположенный по адресу: 

<

...> около урны первого подъезда, он увидел пачку сигарет, которую решил поднять. Подняв пачку сигарет и открыв ее, он обнаружил полимерный сверток с веществом светлого цвета внутри. Посмотрев найденное вещество, он понял, что оно может оказаться наркотиком. Сверток, который он нашел, убрал в карман и отправился домой по месту проживания. Вернувшись домой, он поднялся к себе в комнату на второй этаж и потребил часть вещества внутривенно, а оставшуюся часть вещества убрал в пенал для ручек. Сегодня 22 июля 2020 года около 11 часов 00 минут он вышел из дома и направился в магазин «Верный», по адресу: 

<

...> что бы купить спиртное. После того как он вышел из дома и направился к ул. Школьнаяг.о. Павловский Посад Московской области, в районе д.№, расположенного по адресу: 

<

адрес>, к нему подошли два молодых человека, представившись и предъявив ему свои служебные удостоверения, они попросили проследовать с ними в отдел полиции. По прибытию в отдел полиции у него в присутствии приглашенных граждан был проведен его личный досмотр, в ходе которого в левом наружном кармане спортивных штанов был обнаружен и изъят: мобильный телефон марки «Itel» в корпусе темного цвета с установленной сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», мобильный телефон марки «Honor» с сим-картой оператора сотовой связи «Ета». Которые были упакованы в бумажный конверт, на котором он поставил свою подпись. По окончании его личного досмотра ему было предложено проследовать по месту проживания для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на что он согласился. Далее он совместно с сотрудниками полиции и участвующими лицами проследовал от здания полиции к д. №, расположенному по адресу: 

<

адрес>. По прибытии по указанному адресу, дома находилась его мать ФИО4., где в присутствии приглашенных граждан ему и матери было предъявлено постановление о производстве обследования дома № расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения обследования дома в комнате на втором этаже был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом светлого цвета внутри, который он несколько дней назад нашел на ул. Чкалова г.о. Павловский Посад, место, где он нашел наркотик указать сможет. Обнаруженный сверток в присутствии участвующих лиц был упакован в бумажный конверт, на котором он поставил свою подпись. По окончании мероприятия он с сотрудниками полиции вернулся в отдел полиции, где с него по данному факту было отобрано объяснение. Изъятое у него наркотическое средство, он хранил для своего личного потребления. Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д.62-65). Аналогичные показания ФИО5 давал при допросе в качестве обвиняемого(л.д.68-71, 134-136).

Оценивая собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО5 нашла свое подтверждение и доказанность исследованными материалами дела, а именно материалами ОРМ «Обследование помещений, зданий,….» от 22.07.2020, в ходе которого было обнаружено и изъято наркотическое средство; справкой об исследовании, заключением экспертизы, установившей состав наркотического средства и его вес, а также показаниями свидетелей, которые дали подробные показания об обстоятельствах произошедшего и признательными показаниями самого ФИО5 Исследованные доказательства суд признает допустимыми и кладет их в основу настоящего обвинительного приговора. Квалификация действий ФИО5 по ст.228 ч.2 УК РФ является правильной. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, а также данные о личности виновного.

ФИО5 ранее судим, в том числе за совершение умышленного тяжкого преступления к реальному лишению свободы и вновь совершил тяжкое преступление, что свидетельствует о наличии в действиях ФИО5 опасного рецидива; удовлетворительно характеризуется по месту жительства; раскаивается в содеянном; на учетах у нарколога и психиатра не состоит, привлекался к административной ответственности. Отягчающим наказание обстоятельством суд признает рецидив. Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, а также активное способствование изобличению и уголовному преследованию других лиц.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи, учитывая положения ст.68 ч.2 УК РФ, суд назначает ФИО5 наказание в виде реального лишения свободы. Оснований для применения ст.73 УК РФ суд не имеет.

В соответствии со ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ наказание ФИО5 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ,

приговорил:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на три года четыре месяца, без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения изменить на содержание под стражей, взять под стражу в зале суда и срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей ФИО5 с 11 сентября 2020 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: материал проверки - хранить в материалах настоящего дела;вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой после проведения экспертизы 6,03 грамма – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: Г.Г.Ромичева